3.032-3.078, onde resta evidente o argumento da CENTRONAVE de que não apresentava autorização dos associados diante da desnecessidade desta providência, conforme entendimento do Superior Tribunal de Justiça. Assim, destaco o seguinte trecho da referida petição inicial:
I - Da Legitimidade Ativa - Substituição Processual.
O Autor e entidade associativa, regularmente constituido, com 106 (cento e seis) anos de existência, que congregas as 24 (vinte e quatro) maiores empresas de navegação de longo curso em operação no pais. Devido a sua representatividade, o CENTRONAVE tem atuado como interlocutor do segmento de navegação junto às diferentes esferas do Poder Público, inclusive promovendo as ações judiciais como substituto processual de seus associados, na forma dos artigos 5o, XXI e 8o.

[...]

associados diante da desnecessidade desta providência, conforme entendimento 

do Superior Tribunal de Justiça. Assim, destaco o seguinte trecho da referida 

petição inicial: 

I - Da Legitimidade Ativa - Substituição Processual. 

O Autor e entidade associativa, regularmente constituido, com 106 

(cento e seis) anos de existência, que congregas as 24 (vinte e quatro) 

maiores empresas de navegação de longo curso em operação no pais. 

Devido a sua representatividade, o CENTRONAVE tem atuado como 

interlocutor do segmento de navegação junto às diferentes esferas do